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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: ZVOGËLIMI I PABARAZIVE

Zvogëlimi i pabarazisë brenda çdo vendi dhe ndërmjet shteteve.

Target: Objektivi 10.2

10.2 Deri në vitin 2030, të fuqizohet dhe të përkrahet përfshirja sociale, ekonomike dhe politike e të gjithë 
njerëzve, pavarësisht moshës, gjinisë, paaftësisë, racës, kombësisë, origjinës, besimit apo gjendjes ekonomike 
apo ndonjë statusi tjetër social.

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 1

Për qëllimet e k?saj Konvente shprehja "diskriminimi ndaj grave" n?nkupton çdo 
dallim, p?rjashtim ose kufizim që b?het mbi baz?n e seksit, e që ka për pasoj? ose 
për qëllim të komprometoj? ose të asgj?soj? njohjen, gëzimin ose ushtrimin nga 
gratë, pavar?sisht nga gjendja e tyre martesore, mbi bazën e barazisë s? burrit dhe 
të gruas, të të drejtave dhe të lirive themelore t? njeriut në fush?n politike, 
ekonomike, shoqërore, kulturore, civile ose në çdo fushë tjetër

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 14.2.a

Të marrë pjesë në përpunimin dhe zbatimin e planifikimit të zhvillimit në të gjitha 
nivelet;

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 11.2.c

 P?r t? inkurajuar sistemin e shërbimeve sociale mb?shtet?se të nevojshme që t'i 
mund?sojn? prind?rit të g?rshetojn? detyrimet familjare me p?rgjegj?sit? n? 
vendin e pun?s, dhe të marrin pjesë në jetën publike, sidomos duke nxitur 
themelimin dhe zhvillimin e një rrjeti

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2.a

 (a) Të përfshijnë në kushtetutat e tyre komb?tare ose në ndonj? dispozitë tjetër 
ligjore të përshtatshme, parimin e barazisë s? burrit dhe të gruas, po qe se ende 
nuk ?sht? b?r?, dhe të sigurojnë n?p?rmjet legjislacionit dhe masave t? tjera të 
përshtatshme zbatimin praktik të këtij parimi;



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2.b

(b) Të miratojn? masa ligjore dhe masa të tjera të përshtatshme duke përfshir? 
edhe sanksione, po qe se ?sht? e nevojshme, duke ndaluar çdo form? t? 
diskriminimit ndaj grave;

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2.c

(c) Të vendosin një mbrojtje gjyq?sore të të drejtave të grave, mbi baz?n e 
barabart? me burrat, dhe të sigurojn?, n?p?rmjet gjykatave komb?tare kompetente 
dhe institucioneve të tjera publike, mbrojtjen efektive të grave kund?r çdo veprimi 
diskriminues;

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2.f

 (f) Të marrin të gjitha masat e përshtatshme, duke përfshirë legjislacionin, për t? 
ndryshuar ose shfuqizuar ligjet ekzistuese, rregulloret, zakonet apo praktikat të 
cilat përbëjn? diskriminimin ndaj gruas;

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 3

 Shtetet palë do të marrin t? gjitha masat e përshtatshme në të gjitha fushat, 
sidomos në ato politike, shoqërore, ekonomike dhe kulturore, duke përfshirë edhe 
legjislacionin, për të siguruar zhvillimin e plot? dhe p?rparimin e grave me qëllim 
që t'u garantojn? atyre ushtrimin dhe gëzimin e të drejtave e të lirive themelore t? 
njeriut mbi bazën e barazisë me burrat.

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 7.a

(a) P?r t? votuar në të gjitha zgjedhjet dhe referendumet publike si dhe p?r të qenë 
të zgjedhshme në të gjitha organet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 7.b

7.b Për t? marr? pjesë në përpunimin e politikës s? shtetit dhe në zbatimin e saj; 
për t? mbajtur poste publike dhe p?r të ushtruar të gjitha funksionet publike në të 
gjitha nivelet e qeverisjes;

 

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 13

Shtetet palë marrin të gjitha masat e përshtatshme për të eliminuar diskriminimin 
ndaj gruas  në fushat e tjera t? jet?s ekonomike dhe shoqërore, për t'i siguruar, mbi 
bazën e barazisë së burrit dhe të gruas, të drejtat e njëjta, e sidomos:



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KNEFDR
Konventa ndërkombëtare 
mbi eliminimin e të gjitha 
formave të diskriminimit 
racor

Neni 1.1

Çfarëdo dallimi, mospërfshirje, kufizim ose anësi e bazuar mbi racën, ngjyrën, 
prejardhjen ose përkatësinë etnike ose kombëtare e cila ka për qëllim shfuqizimin 
ose efektin e keqësimit të njohjes, kënaqësisë ose ushtrimit, në një drejtëpeshë të 
barabartë të të drejtave njerëzore dhe lirive fundamentale në sferën politike, 
ekonomike, sociale kulturore ose në çfarëdo sferë tjetër të jetës publike .

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Neni 25a

(a) T? marr? pjes? n? drejtimin e pun?ve publike,qoft? drejtp?rs?drejti ose 
n?përmjet p?rfaq?suesve t? zgjedhur lirisht;

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Neni 25b

(b) T? votoj? dhe t? zgjedhet gjat? zgjedhjeve të vërteta t? her?pashershme, me 
votim t? p?rgjithsh?m dhe t? barabart? dhe me vota t? fshehta, t? cilat sigurojn? 
shprehjen e lir? t? vullnetit t? zgjedh?sve;

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Neni 25c

(c) T? pranohet, n? kushte t? p?rgjithshme barazie, p?r t? ushtruar funksione 
publike  në vendin e tij.

KKMPK
Konventa Kornizë e 
Këshillit të Evropës për 
Mbrojtjen e Pakicave 
Kombëtare

Neni 4.2

 2.Palët angazhohen që të miratojnë, kurdoherë që është e nevojshme, masa të 
përshtatshme me qëllim që të nxisin, në të gjitha sferat e jetës ekonomike, 
shoqërore, politike dhe kulturore, barazi të plotë dhe efektive ndërmjet personave 
që i përkasin një pakice kombëtare dhe atyre që i përkasin shumicës. Lidhur me 
këtë, ata do të marrin parasysh në mënyrën e duhur kushtet e veçanta të personave 
që u përkasin pakicave kombëtare. 

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 26

1. Shtetet Palë i njohin çdo fëmije të drejtën për të përfituar përkrahje shoqërore,
përfshirë sigurime shoqërore dhe marrin masat e nevojshme për të arritur
realizimin e plotë të kësaj të drejte, në përputhje me legjislacionin e tyre kombëtar.
2. Ndihmat, ku është e nevojshme, duhet të jepen duke pasur parasysh të ardhurat
dhe kushtet e fëmijës dhe personave përgjegjës për mbajtjen e tij si dhe çdo
konsideratë tjetër që lidhet me kërkesën për ndihmë të bërë nga vetë fëmija ose në
emër të tij.



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 19

1. Shtetet Palë marrin të gjitha masat legjislative, administrative, shoqërore dhe 
edukative për mbrojtjen e fëmijës nga çdo formë e dhunës fizike ose mendore, 
fyerja ose keqtrajtimi, braktisja apo mospërfillja, nëpërkëmbja ose shfrytëzimi, 
përfshirë abuzimin seksual, për sa kohë që ai është nën ruajtjen e prindërve të tij 
ose të njërit prej tyre, të përfaqësuesit ose përfaqësuesve të tij ligjorë ose të çdo 
personi tjetër të cilit i është besuar.

2. Këto masa mbrojtjeje përfshijnë, kur është e përshtatshme, procedura të 
efektshme për hartimin e programeve shoqërore për përkrahjen e nevojshme të 
fëmijës dhe atyre që kujdesen për të, si dhe për forma të tjera parandalimi dhe 
identifikimi, raportimi, referimi, hetimi, trajtimi dhe ndjekjeje të rasteve të 
keqtrajtimit të fëmijës, të përshkruara më lart, duke përfshirë, në se duhet, 
procedurat e ndërhyrjes gjyqësore.

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 4

Shtetet Palë angazhohen të marrin të gjitha masat legjislative, administrative e të 
tjera të nevojshme, për të vënë në jetë të drejtat e njohura në këtë Konventë. 
Lidhur me të drejtat ekonomike, shoqërore e kulturore, Shtetet Palë marrin të 
gjitha masat e mundshme, në bazë të burimeve që disponojnë dhe, kur është 
nevoja, në kuadrin e bashkëpunimit ndërkombëtar.

Ligjet Nenet

LKD
Ligji Nr. 05/L -
021 për mbrojtje 
nga diskriminimi

Neni 1

Qëllimi i këtij ligji është përcaktimi i një kornize të përgjithshme për parandalimin dhe 
luftimin e diskriminimit në bazë të kombësisë apo lidhjes me ndonjë komunitet, origjinës 
sociale apo kombëtare, racës, etnisë, ngjyrës, lindjes, origjinës, seksit, gjinisë, identitetit 
gjinor, orientimit seksual, gjuhës, shtetësisë, besimit fetar dhe besimit, përkatësisë politike, 
mendimit politik apo mendimeve të tjera, gjendjes sociale ose personale, moshës, gjendjes 
familjare ose martesore, shtatëzënisë, lehonisë, gjendjes pasurore, gjendjes shëndetësore, 
aftësisë së kufizuar, trashëgimisë gjenetike ose ndonjë baze tjetër, me qëllim të zbatimit të 
parimit të trajtimit të barabartë.



Ligjet Nenet

LKD
Ligji Nr. 05/L -
021 për mbrojtje 
nga diskriminimi

Neni 4

Llojet e trajtimit të pabarabartë

1. Llojet e trajtimit të pabarabartë janë si në vijim:

1.1. Diskriminimi i drejtpërdrejtë konsiderohet kur një person trajtohet në mënyrë më pak të 
favorshme sesa trajtohet, ka qenë i trajtuar ose do të trajtohet një person tjetër në një situatë 
të krahasueshme, sipas një apo më shumë nga bazat e përcaktuara në nenin një (1) të këtij 
Ligji;

1.2. Diskriminimi i tërthortë konsiderohet kur, një dispozitë, kriter apo praktikë e paanshme 
në dukje e vë, e ka vënë apo do ta vë personin në pozitë të pabarabartë krahasuar me të 
tjerët, sipas një apo më shumë nga bazat e përcaktuara në nenin një (1) të këtij Ligji, përveç 
në rastet kur dispozita, praktika apo kriteri i tillë mund të arsyetohet në pikëpamje objektive 
me një qëllim legjitim, dhe mjetet për arritjen e qëllimit janë të përshtatshme dhe 
domosdoshme;

1.3. Ngacmimi konsiderohet diskriminim, kur një sjellje e padëshirueshme (që përfshin por, 
nuk kufizohet në sjellje të natyrës së padëshirueshme seksuale dhe/apo psikologjike, që ka 
për qëllim apo pasojë shkeljen e dinjitetit të personit dhe krijimin e ambientit frikësues, 
armiqësor, degradues, nënçmues apo fyes) mbi bazat e përcaktuara në nenin një (1) të këtij 
Ligji;

1.4. Nxitja për të diskriminuar konsiderohet diskriminim mbi bazat e përcaktuara në nenin 
një (1) të këtij Ligji, dhe përfshin çdo promovim të urrejtjes kur ajo bëhet me dashje”.

1.5. Viktimizimi konsiderohet diskriminim mbi bazat e përcaktuara në nenin një (1) të këtij 
Ligji, dhe ndodhë kur personi përjeton trajtim të pafavorshëm apo pasoja negative si reagim 
ndaj ankimit apo mos ankimimit (procedurave të filluara) apo veprimeve me qëllim të 
zbatimit të parimit të trajtimit të barabartë, ose në rastet kur personi i tillë ofron 
informacione, dëshmi apo ndihmë në lidhje me ankesën ose procedurën në rast të 
diskriminimit;

1.6. Segragacioni konsiderohet diskriminim mbi bazat e përcaktuara në nenin një (1) të këtij 
Ligji, duke përfshirë mbrojtjen e çdo personi që nuk merr pjesë në një ankim për 
diskriminim po që i cili mendohet ta ketë bërë ate, i cili ndodhë në rastet kur një ose disa 
persona veçohen nga të tjerët përmes personave fizik, juridik, ose me kombinimin e të 
dyjave, nga sektori publik, privat apo nga të dy sektorët, dhe ky veçim bëhet mbi një nga 
bazat e përcaktuara në nenin 1 (një) të këtij Ligji;

1.7. Dikriminimi në bazë të asociimit - konsiderohet diskriminim mbi bazat e përcaktuara në 
nenin një (1) të këtij Ligji, shënjestrimi i personave që nuk i përkasin një grupi të caktuar 
por, që janë palë të treta që asociohen me ato grupe;

1.8. Mosdhënia e një përshtatjeje/akomodimi të arsyeshëm për personat me aftësi të 
kufizuar, në përputhje me nevojat e tyre specifike konsiderohet diskriminim mbi bazat e 
përcaktuara në nenin një (1) të këtij Ligji, përveçse kur është një barrë e paarsyeshme për 
personin që është i detyruar ta ofrojë dhe kjo nuk bie në kundërshtim me legjislacionin në 
fuqi, duke marrë në konsideratë për këtë qëllim faktorë të tillë si përdorimi i burimeve të 
disponueshme publike, pjesëmarrjen në jetën sociale dhe publike dhe garantimin e qasjes në 
vendin e punës dhe kushte të përshtatshme pune;

1.9. Diskriminimi në bazë të përceptimit - kosiderohet diskriminimi sipas nenit një (1) të 
këtij Ligji, vendosja në objektiv jo të personave që i përkasin një grupi të caktuar, por 
personave të tretë që përceptohen se i përkasin grupit;

1.10. Diskriminimi i shumëfishtë, ndodh kur diskriminimi është i bazuar në çfarëdo 
kombinimi mbi bazat e mbuluara me këtë ligj. Diskriminimi i shumëfishtë dhe bazat e 
shumëfishta interpretohen në përputhje me rrethanat. 2. Shkelja e parimit të trajtimit të 
barabartë të bazave të përmendura në nenin një (1), të këtij Ligji konsiderohet diskriminim.



Ligjet Nenet

LKD
Ligji Nr. 05/L -
021 për mbrojtje 
nga diskriminimi

Neni 3

 Koncepti i diskriminimit

1. Parimi i trajtimit të barabartë nënkupton se nuk do të ketë kurrfarë diskriminimi të 
drejtpërdrejtë apo të tërthortë sipas kuptimit të cilëdo nga bazat e përcaktuara në nenin një 
(1) të këtij Ligji.

2. Diskriminim është çdo dallim, përjashtim, kufizim ose preferencë në çfarëdo baze të 
përcaktuara në nenin një (1) të këtij Ligji, që ka për qëllim apo efekt të zhvleftësoj ose cënoj 
njohjen, gëzimin ose ushtrimin, në të njëjtën mënyrë me të tjerët, të të drejtave dhe lirive 
themelore të njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera të aplikueshme në Republikën e 
Kosovës.


